
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

ESONERO BILANCIO CONSOLIDATO COMUNI FINO 5000 ABITANTI
AI SENSI ART.1 C.831 L.145/18 DI MODIFICA ART.223 BIS C.3 TUEL
E SMI-ESERCIZIO 2019

Esposito Giacomo Presente Patrignani Elena Presente

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  quindici del mese di febbraio dell'anno duemilaventi alle ore 10:00, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Soncini Emanuele Presente Desiato Anna Presente

COPIA

Orlandini Patrizia Presente Bigoni Davide Assente

Presente/Assente

Bulgarelli Alessia Presente Chendi Silvia Assente

Presente/Assente

Simoni Luciano Presente Bagarini Lorella Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 6
Reg. delib.

Cavalieri Ilaria Presente

Bertarelli Cristian Presente

Presenti   11 Assenti    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  CAVALLARI ORNELLA.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Simoni Luciano nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Cavalieri Paolo Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 15-02-2020

OGGETTO



Comune di Lagosanto

OGGETTO ESONERO BILANCIO CONSOLIDATO COMUNI FINO 5000 ABITANTI
AI SENSI ART.1 C.831 L.145/18 DI MODIFICA ART.223 BIS C.3 TUEL
E SMI-ESERCIZIO 2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Nessun intervento.

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge viene approvato il punto n. 6.

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’: unanimità

Gli interventi sono tutti registrati nel file audio di riferimento.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”,
con cui, a seguito delle modifiche apportate con il D.Lgs. 126/2014 e successivi
provvedimenti, è stata approvata la disciplina dell’armonizzazione contabile;

Visto l’art. 11-bis del citato D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. il quale prevede che gli enti
redigano il bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali,aziende,società
controllate e partecipate,secondo i criteri e modalità individuati nel principio applicato del
bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4;

Dato atto che ai sensi del comma 3 del citato art.11 bis Dlgs.118/11 e smi, gli enti
potevano rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016,
salvo gli enti che, nel 2014, avevano partecipato alla sperimentazione;

Dato atto che il comune di Lagosanto ( Fe ) :
non è ente sperimentatore del nuovo ordinamento contabile di cui al D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i.;
avendo popolazione inferiore a 5.000 abitanti, con propria deliberazione n.15 del
10/06/15, aveva dapprima rinviato al 2016 gli adempimenti in materia di contabilità
economico patrimoniale e bilancio consolidato e successivamente, avvalendosi
della facoltà di cui agli artt.232 e 233 bis TUEL, disponeva, con deliberazione n.4
del 10/02/16, l’ulteriore rinvio al 2017;

Considerato pertanto, che ai sensi del DLgs.118/11 e del relativo principio contabile
allegato 4/4,l’ente ha redatto il bilancio consolidato solo per l’esercizio 2017;

Vista la legge di bilancio 2019 (L. 30 dicembre 2018 n.145) la quale all’art.1 comma 831
stabilisce” all’art.223 bis c.3 TUEL le parole”fino all’esercizio 2017” sono soppresse”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 15-02-2020



Comune di Lagosanto

Richiamata in tal senso la formulazione della suddetta norma, aggiornata alla legge di
bilancio, la quale risulta la seguente 1.”Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto
secondo le modalità previste dal D.Lgs.118/11 e smi. 2. Il bilancio consolidato è redatto
secondo lo schema previsto dall’allegato n.11 del D.lgs 118/11 e smi. 3 Gli enti locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato (…)”

Considerato pertanto che relativamente all’esercizio 2018:
il comune di Lagosanto, con propria deliberazione n. 7 del 06/02/19 si è avvalso
della facoltà prevista dalle norme sopra citate, di non predisporre il bilancio
consolidato, dal momento che la redazione del suddetto documento avrebbe
comportato una notevole mole di lavoro legata, sia alle modalità e tempi di
trasmissione dei bilanci, della documentazione e informazioni che gli enti e
organismi strumentali sarebbero tenuti a fornire all’amministrazione pubblica
capogruppo (comune di Lagosanto) , sia all’impianto stesso della contabilità, i cui
adempimenti, per enti di piccole dimensioni, sarebbe risultata eccessiva e
irragionevole rispetto agli obiettivi di conoscenza fissati dalle norme;
il comune di Lagosanto ha comunque tenuto la contabilità economico patrimoniale,
allegata al conto consuntivo 2018, approvato con propria deliberazione n.27 del
29/04/19;

Richiamate le norme e pronunce intervenute successivamente alla scadenza di legge del
conto consuntivo 2018 (30 aprile 2019 ) e precisamente, nell’ordine:

il comunicato del Governo del 9 maggio 2019 nel quale i viceministri del MEF
manifestavano l’impegno a disporre, per i comuni fino a 5000 abitanti, un rinvio di
due anni ( ossia fino al 2019) della contabilità economico patrimoniale;
l’art.15 quater DL 34/19 ( decreto crescita) il quale, intervenendo in materia di
contabilità economico patrimoniale dei comuni con popolazione inferiore a 5000
abitanti, ha di fatto accolto l’impegno dei viceministri del MEF concedendo la facoltà
di non tenere la COEP fino all’esercizio 2019 compreso, precisando tuttavia gli enti
che si avvalgono di tale opportunità, sono tenuti ad allegare al rendiconto 2019 una
situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 secondo modalità semplificate da
determinarsi con successivo decreto del MEF entro il 31 ottobre 2019;
la riunione tenuta dalla Commissione Arconet il giorno 11 settembre 2019 presso il
MEF in cui è stato approvato il suddetto decreto;

Posto pertanto che per i comuni fino a 5000 abitanti non è stata abolita la contabilità
economico patrimoniale, essendo tutt’al più sostituita da una situazione patrimoniale che
seppur semplificata mantiene caratteristiche e regole definite dal principio contabile 4/3
DLgs.118/11 e smi;

Ritenuto pertanto:
di dover continuare a redigere anche per l’esercizio 2019 la COEP ( seppur l'Ente
possa propendere per il modello semplificato) da allegare al conto consuntivo 2019;
per le motivazioni sopra esposte, di continuare ad avvalersi della facoltà di non
redigere per l’esercizio 2019 il bilancio consolidato;

Acquisiti :
il parere favorevole del revisore del conto, ivi allegato;
il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art.49 TUEL e
smi;

Visti:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 15-02-2020



Comune di Lagosanto

il TUEL e smi;
il DLgs.118/11 e smi;
la L.145/18;
lo statuto comunale;
il vigente regolamento di contabilità;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge.

DELIBERA

di avvalersi della facoltà concessa dalla L.145/18 ( art.1 c.831), che nel disporre la
modifica dell’art.223 bis c.3 TUEL,  ha di fatto consentito che gli enti con meno di 5.000
abitanti, quale il comune di Lagosanto, possano deliberare di non predisporre il bilancio
consolidato purchè l’atto venga adottato entro al data di scadenza del conto consuntivo
dell’esercizio cui si riferisce;

di ritenersi a tal fine esonerati dalla redazione del bilancio consolidato per l'esercizio 2019
per le motivazioni esposte ed in applicazione della nuova formulazione dell’art.233 bis c.3,
come modificato dall’art.1 c.831 L.145/18;

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4° comma - del
D Lgs. 267/2000 con separata ed unanime votazione.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 9 del
07-02-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 15-02-2020



Comune di Lagosanto

OGGETTO ESONERO BILANCIO CONSOLIDATO COMUNI FINO 5000 ABITANTI
AI SENSI ART.1 C.831 L.145/18 DI MODIFICA ART.223 BIS C.3 TUEL
E SMI-ESERCIZIO 2019

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
F.to  Simoni Luciano F.to  CAVALLARI ORNELLA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 15-02-2020



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ESONERO BILANCIO CONSOLIDATO COMUNI FINO 5000
ABITANTI AI SENSI ART.1 C.831 L.145/18 DI MODIFICA ART.223
BIS C.3 TUEL E SMI-ESERCIZIO 2019

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 07-02-20 Il Responsabile del servizio
F.to Guietti Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 15-02-2020



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ESONERO BILANCIO CONSOLIDATO COMUNI FINO 5000
ABITANTI AI SENSI ART.1 C.831 L.145/18 DI MODIFICA ART.223
BIS C.3 TUEL E SMI-ESERCIZIO 2019

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 07-02-20 Il Responsabile del servizio
F.to Guietti Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 15-02-2020



Comune di Lagosanto

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: ESONERO BILANCIO CONSOLIDATO COMUNI FINO 5000
ABITANTI AI SENSI ART.1 C.831 L.145/18 DI MODIFICA ART.223
BIS C.3 TUEL E SMI-ESERCIZIO 2019

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 07-02-20 Il Responsabile del servizio
F.to Guietti Roberta

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 15-02-2020



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 6 del 15-02-2020

Oggetto: ESONERO BILANCIO CONSOLIDATO COMUNI FINO 5000
ABITANTI AI SENSI ART.1 C.831 L.145/18 DI MODIFICA ART.223
BIS C.3 TUEL E SMI-ESERCIZIO 2019

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 17-02-2020 fino al 03-03-2020 con numero di
registrazione 131.

Comune di Lagosanto li
17-02-2020

L’ INCARICATO

Dott.ssa Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 15-02-2020



Comune di Lagosanto

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 6 del 15-02-2020

Oggetto: ESONERO BILANCIO CONSOLIDATO COMUNI FINO 5000
ABITANTI AI SENSI ART.1 C.831 L.145/18 DI MODIFICA ART.223
BIS C.3 TUEL E SMI-ESERCIZIO 2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Comune di Lagosanto li
17-02-2020

L’INCARICATO

Chiodi Daniela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 15-02-2020




